
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 
 dal __29.07.2021_
 
 Varese, __29.07.2021_
 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 454 del  29.07.2021

Oggetto: GARA  AGGREGATA  TRA  LE  ATS  DELL’INSUBRIA  (CAPOFILA),  BERGAMO,  BRIANZA, 
MONTAGNA,  PAVIA  E  VAL  PADANA  AI  SENSI  DELL’ART. 60  D.LGS.  N.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  PARCO  AUTOMEZZI  PER  IL 
PERIODO DI 48 MESI: AGGIUDICAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella
 Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
 MGS



DELIBERAZIONE N. _454_ DEL __29.07.2021__

PREMESSO che, con deliberazione n. 174 del 25.03.2021, è stata indetta procedura di gara ai sensi 
dell’art. 60 del D.lgs. n. 50 del 2016, aggregata, articolata in diciassette lotti separati, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione del parco automezzi occorrente alle ATS di Bergamo, Brianza, Insubria, 
Montagna, Pavia e Val Padana della durata di 48 mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che, entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte, previsto per 
le ore 15.00 del 08/06/2021, sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA

1622817158186
RIVA ULDERICO

Forma singola venerdì 4 giugno 2021 
16.32.38 CESTRVILRC67E30C933H

1623049482589
MARINONI ANDREA 
SAS Forma singola

lunedì 7 giugno 2021 
9.04.42 CEST

2702640182

1623051050249
CARROZZERI LUNGHI 
SRL Forma singola

lunedì 7 giugno 2021 
9.30.50 CEST

1552400135

1623075592825
Parts & Services

Forma singola
lunedì 7 giugno 2021 
16.19.52 CEST11030881004

1623139267369
G.V. CAR SRL

Forma singola
martedì 8 giugno 2021 
10.01.07 CEST2095830960

RICHIAMATA la  deliberazione  n  353  del  17.06.2021,  con  cui  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice, nella seguente composizione:
Presidente: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta – Dirigente Amministrativo

UOC Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;
Componente: Dott.ssa Manuela Petazzi– Collaboratore Amministrativo professionale 

Senior UOC Monitoraggio esecuzione contratti e Logistica;
Componente: Geom. Cipriano Correale – Collaboratore Tecnico Professionale.

UOC Gestione Tecnico Patrimoniale;

VISTI  i verbali di gara, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, con i 
quali si è dato atto dell’espletamento delle fasi di gara e precisamente: 
- verbale della I° fase, in seduta pubblica del 10.06.2021, durante la quale il RUP ha proceduto 

all’apertura delle buste relative alla documentazione amministrativa delle imprese offerenti, le 
quali, con successiva determinazione n. 276 del 01.07.2021, sono state ammesse alla seconda 
fase di gara;

- verbale  della  II°  fase,  in  seduta  pubblica  del  06.07.2021,  durante  la  quale  la  Commissione 
Giudicatrice ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche; 

- verbale  della  II°  fase,  in  seduta  riservata  del  06.07.2021,  durante  la  quale  la  Commissione 
Giudicatrice ha proceduto alla lettura e valutazione delle offerte tecniche presentate; 

- verbale  della  III° fase,  in  seduta pubblica  del  13.07.2021,  durante la  quale  la  Commissione 
Giudicatrice ha dato lettura dei punteggi tecnici attribuiti, ha proceduto all’apertura delle offerte 
economiche,  ha  preso  atto  della  graduatoria  proposta  da  Sintel  in  relazione  ai  punteggi 
complessivi ottenuti da ciascun concorrente ed ha proceduto off line a riparametrare il punteggio 
tecnico ed a riattribuire il punteggio economico, ai lotti per i quali è presente una sola offerta,  
così come stabilito dal Disciplinare di gara; 

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __454___ DEL __29.07.2021_

PRECISATO  che le  operazioni  effettuate  off  line  non hanno modificato la  graduatoria  presente in 
SINTEL e la relativa proposta di aggiudicazione;

PRESO ATTO che, come risulta dall’allegato verbale della III fase di gara, dalla somma dei punteggi 
tecnici ed economici ottenuti per ciascun lotto, le graduatorie risultano esse le seguenti: 

LOTTO DESCRIZIONE DITTA 
PUNTI TECNICI 
RIPARAMETRATI

PUNTI 
ECONOMICI 
RIDETERMINATI

PUNTI 
COMPLESSIVI 

1 BERGAMO - ZOGNO PARTS & SERVICES 70,00 30,00 100,00
3 TREVIGLIO PARTS & SERVICES 70,00 30,00 100,00

5 LECCO LUNGHI 70,00 30,00 100,00

8 MONZA GV CAR 70,00 30,00 100,00

9 VARESE PARTS & SERVICES 70,00 30,00 100,00

10 COMO PARTS & SERVICES 68,92 7,80 76,72
10 COMO RIVA 70,00 30,00 100,00

11
DISTRETTO SUD 
OVEST GV CAR 

70,00 30,00 100,00

12 SONDRIO PARTS & SERVICES 70,00 30,00 100,00

14 PAVIA MARINONI 70,00 30,00 100,00

14 PAVIA PARTS & SERVICES 70,00 7,96 77,96

CONSIDERATO che: 
- come previsto dall’art. 32 del D.lgs. 50/2016, i contratti con le imprese risultate aggiudicatarie 

non potranno essere stipulati prima del termine di 35 giorni dall’invio delle comunicazioni ex art. 
76 del  D.lgs.  50/2016,  ad esclusione dei  lotti  1,  3,  5,  8,  9,  11, 12  ai  quali  ha  partecipato 
unicamente una impresa;

- prima  della  stipula  dei  contratti  occorre  acquisire,  da  parte  delle  Prefetture  competenti,  le 
informazioni antimafia relative agli aggiudicatari;

DATO ATTO che l’importo di spesa per i lotti aggiudicati per l’intera durata contrattuale, risulta essere, 
complessivamente per tutte le ATS partecipanti all’unione di acquisto, di presunti € 649.708,08 oltre 
IVA, di cui € 75.432,02 oltre IVA, per l’ATS dell’Insubria;

PRECISATO che l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione è subordinata alla verifica del 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di: 
- prendere  atto  dei  verbali  di  gara  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e 

sostanziali;
- aggiudicare il  servizio di  manutenzione del  parco automezzi  occorrente alle  ATS di  Bergamo, 

Brianza, Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana della durata di 48 mesi come segue: 

LOTTO DESCRIZIONE DITTA P. IVA
IMPORTO COMP. 

OFFERTO IVA 
ESCLUSA

CIG

1 BERGAMO - ZOGNO PARTS & SERVICES 11030881004 € 216.770,40 869987217E
3 TREVIGLIO PARTS & SERVICES 11030881004 € 56.548,80 86999100DA
5 LECCO LUNGHI 01552400135 € 87.802,50 86999501DC
8 MONZA GV CAR 02095830960 € 154.575,00 8700004E68
9 VARESE PARTS & SERVICES 11030881004 € 22.619,52 87000379A5

10 COMO RIVA ULDERICO 01933690131 € 35.175,00 87000536DA

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _454_ DEL __29.07.2021__

11 DISTRETTO SUD 
OVEST

GV CAR 02095830960 € 17.637,50 8700082EC6 
12 SONDRIO PARTS & SERVICES 11030881004 € 30.159,36 8700096A55
14 PAVIA MARINONI 02702640182 € 28.420,00 8700620AC0 

TOTALE LOTTI AGGIUDICATI € 649.708,08  

- pubblicare, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, l’avviso di aggiudicazione sulla GUCE 
e sulla GURI ed il relativo estratto su due quotidiani a carattere nazionale e su due quotidiani a 
diffusione locale; 

- precisare  che  le  suddette  spese  di  pubblicazione  (ammontanti  a  presunti  €  7.000,00,  Iva 
compresa)  saranno rimborsate  dalle  Imprese  aggiudicatarie,  ai  sensi  dell’art.  216,  c.  11  del 
codice;

- confermare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi;

- nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 
la Dott.ssa Paola Galli Direttore f.f. della UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica, la 
quale produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che il costo, pari a € 99.027,06 (comprensivi di Iva e dei costi di pubblicazione, stimati in 
presunti € 7.000,00), e il ricavo, pari a presunti € 7.000,00 (Iva compresa), derivanti dal presente 
provvedimento, sono annotati ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere atto dei verbali di gara allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali;

2. di aggiudicare il servizio di manutenzione del parco automezzi occorrente alle ATS di Bergamo, 
Brianza, Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana della durata di 48 mesi come segue: 

LOTTO DESCRIZIONE DITTA P.IVA
IMPORTO COMP. 

OFFERTO IVA 
ESCLUSA

CIG

1 BERGAMO - ZOGNO PARTS & SERVICES 11030881004 € 216.770,40 869987217E
3 TREVIGLIO PARTS & SERVICES 11030881004 € 56.548,80 86999100DA
5 LECCO LUNGHI 01552400135 € 87.802,50 86999501DC
8 MONZA GV CAR 02095830960 € 154.575,00 8700004E68
9 VARESE PARTS & SERVICES 11030881004 € 22.619,52 87000379A5

10 COMO RIVA ULDERICO 01933690131 € 35.175,00 87000536DA

11 DISTRETTO SUD 
OVEST

GV CAR 02095830960 € 17.637,50 8700082EC6
12 SONDRIO PARTS & SERVICES 11030881004 € 30.159,36 8700096A55
14 PAVIA MARINONI 02702640182 € 28.420,00 8700620AC0

TOTALE LOTTI AGGIUDICATI € 649.708,08  

3. di pubblicare, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.lgs. 50/2016, l’avviso di aggiudicazione, sulla 
GUCE e sulla  GURI,  e  il  relativo estratto,  su  due  quotidiani  a  carattere  nazionale  e  su  due 
quotidiani a diffusione locale; 

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __454___ DEL __29.07.2021_

4. di  precisare  che  le  suddette  spese  di  pubblicazione  (ammontanti  a  presunti  €  7.000,00,  Iva 
compresa)  saranno rimborsate  dalle  Imprese  aggiudicatarie,  ai  sensi  dell’art.  216,  c.  11  del 
codice;

5. di  confermare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Responsabile  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi;

6. di  nominare  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.lgs. 
50/2016,  la  Dott.ssa  Paola Galli  Direttore  f.f. della  UOC Monitoraggio  Esecuzione  Contratti  e 
Logistica, la quale produrrà apposita dichiarazione relativa all’assenza di conflitti di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che il costo pari ad  € 99.027,06 (comprensivi di Iva e dei costi di pubblicazione, 
stimati in presunti € 7.000,00), e il ricavo, pari a presunti € 7.000,00 (Iva compresa), derivanti 
dal  presente provvedimento, sono annotati  ai  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo foglio  della 
presente deliberazione;

8. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e ss.mm.;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _454_ DEL __29.07.2021__

Oggetto: “GARA  AGGREGATA  TRA  LE  ATS  DELL’INSUBRIA  (CAPOFILA),  BERGAMO,  BRIANZA, 
MONTAGNA,  PAVIA  E  VAL  PADANA  AI  SENSI  DELL’ART. 60  D.LGS.  N.  50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  PARCO  AUTOMEZZI  PER  IL 
PERIODO DI 48 MESI: AGGIUDICAZIONE.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatari del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica
- Centro di Costo: 53L360000

Varese, 22/07/2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

   (Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
   (Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14070346    per € 7.000,00

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 13030189  per € 7.000,00 (iva inclusa a titolo di rimborso spese di pubblicazione)

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. 14030730   per € 7.668,92

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14030730              per € 23.006,77

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n.  14030730           per € 23.006,77

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14030730           per € 23.006,77

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14030730          per € 15.337,84

() Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/07/2021
IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

